Arbor haec altitudine et crassitie Quercum fere aequat. Aliquando ad centum vsque pedes surgit (MILLER *l. c.*) et saepe sursum pedes quindecim peripheria constituit (MARSDEN *l. c.*). Asseres

ex

ex trunco duos pedes cum dimidio lati formari possunt (DEJEAN in GAUB. *Advers.* p. 108.). Hinc lignum eius fabris lignariis acceptum, quibus tanto magis commendabile, quum facile elaborari possit, leue sit, durable tamen, nec ab insectis facile consumatur (MARSDEN). Et cistas inde conficiunt, quibus vestes a formicis aliisque insectis muniuntur (DEJEAN). Folia contrita spirant Camphoram, qui tamen odor facile mora dispergitur. Fructus conditi grati sunt et subtilem Camphorae saporem habent (GRIMM *l. c.*). Crescit arbor in partibus septentrionalibus Sumatrae in sylvis maris littori vicinis (MARSDEN), praecipue in montibus duplicem feriem constituentibus ad orientem oppidi Baros, vnde Camphora, quam profert, *Camphora Baros* dicitur (DEJEAN), potius ex Baros nuncupanda. Attamen et in Borneo eiusdem generis Camphora reperitur, praestantior Sumatrana, quin (contra cl^{um} DEJEAN) maiori copia venditur. Nam quotannis Borneensis circiter Piccola 35 (Piccol est pondus nominis Malaici) venduntur, quorum quodlibet libras 125 aequans valet imperiales 3200; Sumatranæ autem modo Piccola 20, singulis ad imperiales 2200 aestimatis (RADEMACHER in *Verhand. van het Batavisch*

Batavisch Genootschap. d. Wetensf. vol. 2. p. 127.). Colligi natiua nonnisi ex vetustis arboribus posse fertur. Quo noscatur, an intus lateat, corticem exsiccant et olfaciunt ac truncum pulsitant; si igitur colore, sono et odore, appareat praesto esse, excindunt arborem ad radicem, corticem auellunt lignumque findunt (TEN RHYNE *litt. ad JAC. BREYNIUM in Prodr. p. 8.*). Solent quoque in arboribus annosioribus rami sponte fissuras contrahere, ex quibus liquor oleosus stillat, oleum Camphorae dici solitum, quod ipsum appensis vasculis excipitur. Hocce stillicidio praegresso augurantur indigenae Camphoram maturescere (DEJEAN *l. c. p. 109.*), denumque, signis certis si euicta fuerit Camphorae praelentia, sub variis superstitionis ritibus ad opus ipsum transeunt. Coaceruatur ista in interstitiis fibrarum ligni, praesertim vbi nodus quidam vel hiatus est, et in exiguas laminas grumescit (TEN RHYNE). In medulla arboris residere GRIMMIUS (*l. c. p. 372.*) indicat. Rami plurima Camphora turgent. Glebulae maiores (Malaice Copalla) seorsim primo colliguntur, dein minores (Malaice Poervet) pariter seorsim, tandem radula ferrea ipsum lignum defricant, vt quicquid Camphorae tenacius inhaeret (Malaice Cacki) vna

Appar. medic. Vol. IV. F f deradatur

deradatur (DEJEAN). Sic emergunt tres species Camphorae quae distinguuntur eiusmodi nominibus, quae lingua Malaica idem denotant, ac caput, ventrem, pedes. Prima species sinceris et praestantissimis glebulis constat, tertia species impura est, festucis ligneis aliisque sordibus inquinata. Hucusque dicta etsi praecipue testimonio duorum inclytorum peregrinatorum rem ex propria indagine narrantium nituntur: alius tamen pariter in Sumatra per tempus commoratus, cl. MARSDEN (*l. c. p. 121.*), differt in quibusdam momentis. Negat nimirum Camphoram hanc modo in arboribus aetate proeuctis contineri et in iunioribus fluida forma, siue olei Camphorae nomine, quin statuit eandem arborem, quae fluidam Camphoram producit, nunquam siccam pellucidam proferre, multasque arbores neutrum genus erogare.

Habet haecce Camphora natiua id peculiare, quod longe lentius ad aëris contactum dispereat, quam altera vulgaris s. Iaponica, ita ut si tam Sumatranæ Camphorae, quam Iaponicae, centum librae aperto aëri exponuntur, haec intra sexennium et ante dissipetur, dum ista per hoc spatium vix iacturam decem librarum faciat (TEN RHYNE).

Cariori

Cariori longe pretio ista venit, quam Iaponica, cuius piccolum modo imperiales 50 constat (RADEMACHER *l. c.*), quum, vt ex superioribus patet, natiua supra quadragesies vel sexagesies plus constet. Quod adeo cara fit, inde praecipue dependet, quod et in arboribus proceris nonnisi libra vna, sesquilibra, librae duae, vel ad summum librae tres, contineantur (GRIMM. *A. N. C. loc. cit. p. 375.*), et pauperiores vix vnciam vnani vel alteram comprehendant (HERM. *Mat. med. tom. 1. p. 618.*). Sine dubio multum eius adhuc in ligno latet, quod eodem artificio, quod in Iaponia adhibetur, erui cum lucro posset; nam transuersim sectum odorem camphoraceum spirat et pingue sentitur. Sub venditione in pondere piccoli singulae species, proportione quadam definita, iunctim veneunt, et adduntur huic ponderi librae quinque ob sordes, quae ablui succo Citri et aqua calida debent; quo enim pellucidior et nitidior est, tanto maiorem valorem habet (ESCHELSKROON *Beschreib. d. Insel Sumatra p. 60.*). Cauendum maxime, ne a lucrosis hominibus additione Aluminis vel aliarum rerum corrumpatur. Sumatrana Belgicae societati commerciorum in oppido Baros degenti venditur, indeque Batauiam venit, ex qua vrbe vel

immediate a Belgis vel per Chineses in Iaponiam transfertur.

In quem finem Iapones tanto pretio hanc nativam Camphoram redimant, nondum satis exploratum est. Sunt qui istos ea tanquam additamento vulgaris Camphorae uti sustinent, quo haec tanto praestantior fiat, cui scopo nativae exiguum modo quantitatem sufficere (ESCHELSKROON *l. c. p. 61.*). Id quod tamen studiosius in rem loco idoneo inquirenti negatum fuit (MARDEN *p. 122.*). A natione, mercaturae deditissima, hanc Camphoram propriae praeferrere vnicuique ideo, quod exotica sit, sub tanto pretio vix expectari potest. Plus verisimilitudinis habet, Iapones non satis esse versatos in arte depurandi Camphoram patriam, ideoque coemere exoticam. Plures autem consentiunt, Iapones tantum tribuere efficaciae medicae huius Camphorae, ut vix ullam medicinam adhibeant, cui ista non addita esset, putantes, animam quasi inspirare reliquis (GRIMM *l. c. p. 372.* TEN RHYNE apud BREYN. *l. c. p. 11.*). Vel solo odore cardiacas vires exserere, Sineses et Siameses sibi persuadent, imo solam per os ingestam, stomacho proficuum esse, viscerum ob-

structio-

structiones tollere rel. (TEN RHYNE); in febribus biliosis et putridis autem vulgare remedium ibidem est. Fertur quoque Iapones vernici illam admiscere. Vtrum autem praerogatiuam veram in morbis habeat prae vulgari, Europaeorum certe medicorum experimentis constitui nequit, quum vix instar cimelii tantillum modo eius in musea rerum naturalium transferatur. Quod longe ferius in aura libera auolet, et, si optimae notae est, clarior sit, quam altera, iam significat, vires non omnino easdem vtramque possidere.

Eadem arbor fundit *Oleum Camphorae*, de quo supra quaedam iam monui. Est potius resina liquida, quam oleum. Non solum sponte, vt dixi, promanat, sed lucri maioris sine dubio causa incisione quoque illud proliciunt. Fit haec transversali directione ad profunditatem aliquot pollicum, indeque deorsum decliui modo excinditur, donec plana superficies effingatur, quam dein excauant; cauo uncias 32 (a quart) completenti, immittitur arundo accensa per minuta prima circiter decem, vnde liquidum ad hanc partem atrahitur. Noctis spatio illud replet receptaculum illi destinatum, et noctibus subsequentibus tribus,

praeuia ignis applicatione noua quantitas promanat, etsi parcior, donec post paucas repetitiones omne exhauriatur (MARSDEN *l. c.* p. 123. Conf. GRIMM *l. c.* p. 373. TEN RHYNE *l. c.* p. 13.). Plagam fieri parum supra radicem GRIMMIUS speciatim notat. Extra patriam non vsu venit, sed excellit vi resoluente et dissipante. Sumatrani in spasmis, tumoribus, quin inflammationibus extus illud illinunt, facileque ob insignem subtilitatem poros ingreditur.

Et ex hisce quidem duabus arboribus Camphora vnice cum lucro colligitur. Ast inter congeneres *Laurus Cinnamomum* vel ob Camphoram, quam eius radix crassa et ramosa continet, et quae eius sapore instruitur, memorabilis. Ea scetet non solum arbor Zeylanica et quidem Varietas Capuru Curundu h. e. Cinnamomum camphoratum, quae vnice intra ditionem regis insulae reperitur (THUNBERG *N. Vet. Acced. Handl.* 1780. p. 58. Cfr. KÄMPF. *l. c.* p. 772.), sed et Martinicensis (JACQ. *Stirp. Americ. hist.* p. 118.) et Malabarica (*Hort. Malab. tom. 1. p. 108.*), in cuius radicis cortice haerere nominatim fertur. Destillatione aqua facta, vna cum oleo transit, a quo post refrigerium

rium sese separat et in crystallos sese coadunat. Candidissima est et odore Camphora vulgari gratior (*l.c.*). Sed non constat ferium vsum in locis natalibus inde fieri, certe ad remotas gentes non transuehitur.

• Multae insuper aliae stirpes reputantur camphoriferae, licet mallet, hocce iudicium chemicae indagini, quam similitudini vnice saporis vel odoris, superstructum fuisse. Ita sentio de Rosemarino, Saluia, Sclarea, Hyssopo et plerisque aliis verticillatis odoris, de Chenopodio ambrosioide, Camphorata, Millefolio, Agerato, Vnxia camphorata (LINN. *Suppl. p. 368.*) rel. De aliis quibusdam autem certiora nouimus, vtpote quum vera Camphora ex hisce eruta declaretur. Huius census sunt Schoenanthus Persicus (KÄMPF. *Amoen. exot. p. 773.*), Radix Zedoariae (GRIMM in *Eph. nat. cur. Dec. 2. Ann. 3. p. 409.*), Herba Thymi vulgaris (NEUM. in *Philos. Transf. vol. 33. p. 321.* Cfr. *Appar. med. meus vol. 2. p. 125.*), Radix Enulae (MALOUIN *Chimie medic. tom. 1. p. 321.*), quam tamen nonnisi oleum essentiale inspissatum largiri, nouissime significatum (*Almanach für Scheidekünstler 1787. p. 153.*), Herba Menthae piperitae (GAUB.

aduers. med. cap. 7. p. 99. Conf. Appar. med. vol. 2. p. 151.), Herba Lauendulae (HAGEN *Diff. sistens docimasiam concretionum in nonnullis oleis aethereis, Argent. 1784.* Doleo defecisse me hæctenus eam legendi opportunitatem.), Cubebae (MEYER *v. Kalch p. 80. DE MACHY l'art du destillateur p. 78.*), Terebinthina (MEYER *l. c. p. 81.*). Remotiori paullum iure recentiores quidam ex Herba Anemones pratensis (HEYER *Vid. Appar. med. vol. 3. p. 94.*), feminibus Foeniculi (HEYER *in CRELLS chem. Journ. P. 3. p. 102.*), radice Afari (GÖRZ *in Schrift. d. Berl. Gesellsch naturforsch. Freunde, vol. 5. p. 482.*) Camphoram sese elicuisse arbitrantur, quum hæc concrementa multis momentis a Camphora vulgari differant. Cautiores quoque serioribus temporibus euasimus, ne spissamentum pingue membranularum aut floccorum formam prae se ferens, quod subinde destillatione aromaticarum plantarum vna cum oleo prodit, item coagula ista in annosioribus oleis destillatis conspicua, confunderemus cum vera Camphora; futuro tamen examine constabit, ane in quibusdam vna cum sale volatili oleoso vera Camphora iuncta existat. Verum largius et enucleatius in hocce momento versati sunt

cll. CARTHEUSER (*Diff. de sale volat. oleos. oleor. aether.*

in *Diff. phys. chem. p. 327 sq.*) GAUBIUS (*Aduers. varii argum. p. 99 sqq.*), HAGEN (*Diff. cit.*), quam hocce loco fieri potest.

Redeo iam ad Camphoram ex Lauri specie, commentationi huic praefixa. *Bacca* eiusdem est saporis ex Camphora caryophyllacei, et ex hac se-
vum pro candelis exprimitur (THUNB.). *Folia* hu-
ius contrita Camphoram spirant. *Lignum* fabri-
candis scriniis inferuit. *Radix* autem prae ceteris
partibus, prout et odore cognoscitur, diues est
Camphora. Quae ex hac arbore petitur merito
discriminis causa Camphora *Japonica* nuncupatur,
quum haecenus nonnisi ex Japonia in alias terras
translata fuerit. Quomodo proliciatur, paucis
modo verbis cl. viri, qui Iaponiam adierunt,
memoriae reliquerunt. Radices vnice in hunc
finem vsurpari TEN RHYNE (in BREYN. *prodr. p. 12.*)
innuit; praeter hanc autem et ramos iuniores
(inquit non diu progerminatos) CLEYER (*Eph.*
nat. cur. Dec. 2. Ann. 10. p. 79.), radicem et
lignum absque mentione trunci vel ramorum
memorat KÄMPFER (*Amoen. p. 772.*); radicem
autem et lignum trunci indicat THUNBERG (*Fl.*
Japon. p. 72.). Hae ipsae partes, postquam gran-

diusculae arbores autumnali tempore praecisae fuerint et radices euulsaе in festucas vel assulas discissae cum aqua pura immittuntur ahenō s. vesicae ferreae (TEN RHYNE, KÄMPFER.), vel cupreae (CLEYER). Non vacuam hanc cl. TEN RHYNE describit, vt reliqui, sed significat supra cavitatis medium craticulam inferi, fundo aquam infundi, craticulae autem ramenta ad vesicae repletionem vsque iniici. Scopus huius craticulae est, vt vaporibus excalesactae aquae surgentibus dura frustula emollita tanto facilius Camphoram dimittant. Vesica instruitur collo longo et angusto (CLEYER), versus apicem acuminato (TEN RHYNE), quod ex descriptione RHYNEI videtur disiunctam partem constituere (nunc doliolum vocat). Collo superponitur capitellum fictile latum amplumque (CLEYER), rostratum (KÄMPFER), stramine repletum. Sic vesica peculiari furno immissa coctio instituitur, et quidem ex KÄMPFERI reliquorumque praeter RHYNEUM narratione, contactu aquae et segmentorum arboris immediato, per 48 horas protracta (CLEYER), sub qua Camphora sursum versa, niuis instar alba, stramini capitelli adhaeret. Furnum cum vasis dictis figura delineavit CLEYERUS, sed capitelli rostrum non repraesentat, nec com-

memorat. Folia concisa vna cum reliquis supra dictis partibus adhiberi et recipiens vas alembico combinari, vt NEUMANNUS (*Chymie vol. 2. P. 1. p. 285.*) innuit, ex fontibus colligere non datur. Attamen Dresdae ex foliis femificcis et ramis iunioribus arborum ibi reperiundarum pharmacopola BEYLICH destillatione cum aqua Camphoram elicuit cum oleo Camphorae, adeo vt decem librae foliorum et ramusculorum erogauerint olei drachmas duas et Camphorae purae uncias duas cum dimidia (*Hamb. Magazin vol. 18. p. 96.*).

Itaque Camphora per sublimationis modum obtinetur. Per vasorum structuram commodiorem sine dubio minori eius dispendio encheiresis fieri posset; sed elicere Camphoram, rusticorum opus est in prouincia Satzuma et insulis Gotho (KÄMPF.). Et pretium exiguum, quo Iapones illam vendunt (de quo supra), insuper tellatur, prouentum eius in Iaponia esse largissimum.

Camphora, ex Iaponia transmissa, *cruda* vocatur, (Gallis Camphre brut, Germ. roher Kampher). Constat glebis exiguis plerumque griseis, quibus multae fordes ex stramine, ligno, pilis, lana rel. immixtae sunt. Et sic transfertur intra vasa lignea
stramine

stramine tecta in Asiam, Turciam et Europam. Longiori via si transportanda, reconditur intra vasa ex metallo Tutanego (OSBECKS *Ostind. Resa* p. 161.). Magna eius pars in Persiam, Bengalam, Suratam, Chinam indeque in Europam peruenit. Nullus eius vsus fieri potest, antequam sublimatione noua depuretur. Artem istam, quam rafinationem vocant, Veneti olim exercuerunt, sed hodie in Belgarum manus transiit, quae, quomodo fiat, iam iam exploratum est, et a variis scitis viris, qui adstiterunt encheiresi, descriptum, nisi hoc scrupulum moueat, quod isti tum modo ab artificibus admissi, dum Camphora vasis iam indita fuerat. Hinc forsitan etiamnum arcanam artem declarat ill. LASSONE (*Hist. de la Société en Medec. à Paris, vol. 5. p. 263.*), nec nisi familiis quibusdam Belgicis referuatam. Non peregrino additamento semper in hunc finem opus est. Successit enim res MODELIO (*Chym. Nebenstund. p. 190.* Cfr. HAENEL *Diff. de Camphora*) sola sublimatione in cucurbitis vitreis arenae inimissis sub moderato igne; sed hicce cl. vir videtur potius experimenti causa et in priuatum vsum hunc depurationis modum adhibuisse. Ast vere in Belgio in quibusdam officinis chemicis, consequenter maiori longe quanti-

quantitate simplici hacce via Camphoram purgari, testantur qui praesentes fuere et encheiresin ample describunt cll. BOMARE (in *Memoires presentés à l'ac. R. des sc. vol. 9. p. 470. sqq.* et in cl. DEMACHY *Art du destillateur p. 78. sqq.*, qui ipse adstitit cl^{mo} BOMARE encheiresin hanc imitanti) et JARS (*Voyages metallurgiques, tom. 3. p. 322. sqq.*), quorum neuter additamenti meminit. Officinae eiusmodi mox pluribus mox paucioribus furnis instruuntur, hinc mox plura mox pauciora vasa sublimatoria comprehendunt. In hisce quoque aliquod in minoris ponderis momentis discrimen sub encheiresi obtinet. Sic in alia primum conquassatur Camphora cruda in mortario ferreo (DE MACHY); in alia in cupa lignea instrumento scindente in particulas valde exiguas comminuitur, deinceps per cribrum pelleum, cuius foramina diametro pisum aequant, transmittitur (JARS); iterum in alia, mola quadam manu versanda conteritur. Comminuta haecce Camphora immittitur in cucurbitas exiguas altitudinis sex vel septem pollicum ex vitro albo tenai, quarum venter deorsum conuexo planus est, diametri circiter octo vel septem pollicum, collum longitudinem pollicum duorum cum dimidio habet cum orificio pell. † (Figura cucurbitae vid. in JARS

l. c. tab. 9.). Quaelibet, postquam paullum supra libras duas Camphorae iis inditum fuerit, in catinum ferreum arena repletum collocatur. Singulis peculiares furni destinati sunt, ita exstructi ex lateribus, ut quinquaginta circiter eiusmodi furni iunctim coadunentur (Figura furni cernitur in FERBERS *neue Beytr. z. Mineralg.* vol. 1. fig. 15. licet ibi non conspicitur arcus cuiuslibet furno subditus, cuius mentionem facit JARS). Cucurbita in catinum reposita nonnisi ad dimidium ventris arena contegitur, quod solet mensura esse, ad quam Camphora liquata ascendit. Pro calefaciendo furno turfa vsurpatur, qua accensa initio non obturatur orificium, sed cucullo siue tegmine modo, ex ferro stanno obducto, conico et ad latera catini descendente, absque contactu cucurbitae operitur, donec humiditas euecta, quae diffluit per latera conii huius, disparuerit; tum demitur et eius loco gossypii floccus vel et complicata charta (Vid. *Pharm. Suec. ed. 3. p. 61.*) intruditur: quo tempore liquefcit Camphora, nisi antea id factum fuerit. Ignis inter haec moderamen iustum maxime necessarium est, quod regitur ad normam thermometri, et cui cespes bituminosus, ut quae calorem mitem aequalem sua natura suppeditat, maxime

maxime fauet. Si iusto minor calor est: sublimatio non contingit; si iusto maior: Camphora vltra orificii cancellos eleuatur et ad latera defluit. Ne vero Camphora colli lumen claudat, pluries bacillo ferreo materies auferenda est, et aditus liber aëri restituendus, gossypio inter haec alternatim remoto. Refrigeratis cucurbitis hae franguntur. Camphora pura ad superiorem ventris cucurbitae partem condensata tum formam panis vel placentae refert, fursum conuexae, deorsum concauae, medio perforatae, ex agitatione bacilli ferrei, pondere librarum duarum; separatur ab ista prominentia ex colli figura residua, item, quicquid sordium adhaeserit, deraditur, vt nonnisi massa alba transparens feruetur, quae charta coerulea, vel rubra (DEMACHY), quae posterior mihi non occurrit, ad venditionem inuoluitur. Quod remanet in cucurbita nonnisi crusta tenuis est, quae vt materies inutilis reiicitur. Labor intra diei spatium finitur. Et in hac quidem descriptione ob diluciditatem et accuratorem cl^{mm} JARS potissimum sequutus sum. Sine dubio Camphora tanta simplicitate depurata sponte iam insignem puritatis gradum prae se tulit.

Sed si heterogeneis, quas supra dixi, partibus Camphora inquinatur, sub sublimatione empyreuma-

reumaticum oleum emergit, quod absque additamento calcareo Camphorae colorem luteum impertiturum esset, et vim eiusdem medicam manifeste mutaret. Hinc aliquando calcem vel cretam admiscere Camphorae crudae opus est. Id re vera in Belgio fieri, tertium idoneorum fide nouimus. Ars haecce iam inualuit ante centum annos temporibus cl. TEN RHYNE (V. BREYN. *prodr.* p. 12.), qui refert librae vni Camphorae impurae vnciam vnā calcis viuae addi. Cl. CRAMER cretam substitui monet, eadem ceteroquin, quam modo indicaui, proportione (JARS *l. c.* p. 327.). MARCGRAFIUS (*Chym. Schrift.* vol. 1. p. 262.) calcem dilapsam idoneam declarat, sed alia proportione, tertiam scilicet vel quartam eius partem requirens. Pharmacopoeae Sueciae auctoribus (*Ed.* 3. p. 60.) calcis vstae in puluerem redactae vncia vna pro Camphorae crudae libris duabus placet; quum rursus cl^{mo} FERBER (*N. Beytr. z. Mineralgeschichte* vol. 1. p. 371.) narratum, Amstelodami cretae vncias duas Camphorae librae vni admisceri. Discriminis in proportione ratio videtur in gradu diuerso puritatis Camphorae contineri. Ceterum encheiresis sub hocce additamento fere eadem est, ac ista modo descripta tam quoad vasa, quam

ignis

ignis et reliquorum administrationem, vt constat descriptione FERBERI eximia, qui tamen narrat, tegmen istud conicum ex ferro per stannum incrustato initio, donec Camphora liquefcat, arena obtegi, postea auferenda, et tum tegmen istud commutari cum alio frigido, apice aperto. Ipse nullum thermometrum in officina a se conspecta offendit; vnde liquet, empirice tantummodo caloris iustum gradum determinatum ibi fuisse. Eo quoque edocemur, residuum Camphorae, quod fragmentis cucurbitarum adhaeret, immitti aheni oblongo cupreo, cui aliud eiusdem figurae loco alembici imponitur, et in furno vulgari anemio sublimari (Conf. EIVSD. *fig. 17.*).

Depurari etiam spiritu vini Camphora se patitur, dum nimirum, solutione praegressa, destillatio instituitur, qua spiritus primum transit, dein Camphora, quae in panes liquatione intra clausum vas transformatur (LEWIS *Mat. med. p. 168.*). Sed sumtuosus nimisque prolixus videtur hicce modus, quam vt pro maiori quantitate Camphorae idoneus possit haberi.

Ex dictis concluditur, aequae bene depurationem succedere posse extra Belgium, modo

officinis sumtus necessarii impendantur. Quod Pharmacopoea Suecica modum inter formulas exposuerit, hariolari finit, artem ibidem a quibusdam exerceri. Ita Hafniae quoque largiori copia sublimatio fit (CRELLS *chem. Entdeck. P. 3. p. 87.*).

Camphora constituit massam albam, leuem, solidam, ad attactum subunctuosam, ex mollitie fragilem, inter dentes subtenacem, pellucidam, odoris valde fragrantis, ad Rorem marinum accedentis, valde fragrantis, qui largo ambitu sese spargit, saporis aromatici, amaricantis, cum sensu primum caloris insignis dein frigoris. In superficie aquae natat. Aëre libero vel negligentius tecta sensim sensimque disparet. Minimum eius dispendium fit aëre frigidissimo et ficco, maius in temperie eius calida et sicca, maximum in calida et subhumida (BERGII *Mat. med. veg. p. 322.*). Vitris ante clausis plane nihil eius auolat, vt constat experimento facto in vitro hermetice obturato, alioque cera clauso, in quorum utroque nihil de pondere per triennium secessit (ERASM. BARTHOL. in *Act. med. et phil. Hafn. vol. 1. p. 106.*). Flammae admota ardet lumine lucido albo et fumo copioso, qui in fuliginem condensatur, sed absque carbone vel

vel cinere relicto. Ardet quoque frustulum paullo maius sub natatione in aqua. Lente vitrea autem vel speculo caustico non accenditur, licet charta et tabula lignea lenti subiecta ignem conceperit (A BERGEN in *N. Aët. nat. cur. vol. I. p. 197.*). Nec in flammam erumpit, carboni candenti imposita, sed in fumum resoluta aufugit. In cochleari metallico cito liquatur in olei speciem, et in halitus fragrantis resoluitur. Pertinet ad corpora electrica non inferioris ordinis, nam frustum maius panno laneo adfrictum corpora leuia attrahit et per condensatorem cl.^{mi} VOLTA scintillas excutit (LICHTENBERG in litt. ad KOSEGARTEN. *Diff. de Camph. p. 43.*). Motus tamen Camphorae in particulas exiguas diuisae, qui in superficie aquae conspicitur non a vi electrica, vt cl. ROMIEU (*Mem. de l'ac. R. d. sc. de Paris 1756. p. 449.*) existimauit, sed attractione particularum locum exhalatione perpetuo mutantium dependet (LICHTENB. *l. c. p. 38. sq.*). Mirum, quum A BERGEN motum gyrationis fortiolem in aqua frigida quam calida vidisse, quin fortissimum in aqua gr. 20. Fahrenh. infra punctum congelationis frigida (*Nov. Aët. nat. cur. tom. I. p. 195.*), quum cl. LICHTENBERG (*l. c.*) expresse moneat viuidiorem esse hunc motum in

aqua calida. Forma crystallorum, sub qua Camphora comparet, dum spiritus vini, quo soluta fuit, in vitro subter microscopio diffatur, stellulas niueas refert radiis vel vno vel quatuor vel sex (LEDERMÜLLER *mikroskop. Ergänzungen tab. 39. p. 77.*). Per modum praecipitationis, si Camphorae spiritu vini solutae infillatur aqua, vegetatio elegans formatur (ROMIEU in *Mem. de l'ac. d. sc. l. c. p. 443. cum figg. tab. 9. 10.*).

Aqua Camphoram penitus non solui, omnes fere vno ore asserunt, sed contrariari videtur sapor odorque, quo aqua praecipue calida imbuitur, in qua per tempus Camphora moram traxit, licet vterque sensim pereat. Spiritu vini rectificato facillime soluitur sub duplo menstrui pondere (MORVEAU *Elem. de Chymie tom. 3. p. 365.*); FR. HOFFMANNUS aequale pondus assignauit (*Obs. phys. chym. p. 144.*). Haec solutio si calore in ebullitionem aucto loco arcto et bene clauso redigitur ad exhalationem perfectam fere, face accensa illata confestim aër inflammatur (BOMARE apud MORVEAU). Aqua affusa solutioni spirituosae praecipitatur Camphora absque vlla eiusdem alteratione. Mucilage Gummi Arabici contrita, addita demum
aqua,

aqua, connubium per plures dies fere omnino feruat (FRENCH in *Med. Obs. and Inquir.* vol. 1. p. 421.). Soluitur oleis tam expressis quam aethereis. Parem vim in eam exercent acidum Vitrioli et Nitri, a quibus tamen absque calore vel motu intestino soluitur, vnde nulla inflammatio subsequitur. In acidi Vitrioli miscela oleum rufo - fuscum homogeneous repraesentat; acido Nitri autem si soluitur, in superficie eius instar olei comperet, insigni acrimonia instructi; ex utroque menstruo autem aqua frigida infusa pristinam formam et indolem recuperat. Valde imperfecte et inconstanter modo soluitur acido Salis, nam licet inde oleum album coagulatum emergat, Camphorae plurimum tamen sponte rursus separatur loco praeprimis calido. Aceto arte WESTENDORFII concentrato soluitur, non autem aceto non concentrato; nec acido Sacchari, vel essentiali Tartari, vel lignorum (KOSEGARTEN *Diff. de Camphora* p. 26.). Soluitur et aëre fixo aqua frigida excepto (BERG. *M. m.* p. 320.). Respuit unionem cum alcali, siue fixum sit, siue volatile, nec cum alterutro saponem efformat, absque peregrino adiumento, in quem finem alcali causticum elegit cl. BINDHEIM (CRELLS *chem. Entdeck.*

P. II. p. 113.). Soluitur in aqua calcis pura (ALEXANDER'S *experimental Essays p. 138.*).

Multa igitur, vt ex dictis elucet, Camphora cum oleis essentialibus, aethere, et resina, communia habet; in multis tamen tam ab hisce, quam aliis corporibus, Gummi, Gummi resina, Sale volatili oleoso, ita differt (Conf. comparatio Camphorae cum hisce in NEUM. *Chem. vol. 2. P. 1. p. 292. sqq.* et quoad aetherem KOSEGARTEN *Diss. de Camphora p. 23.*), vt necesse fit, pro singularis plane naturae substantia agnoscat.

De partibus, ex quibus Camphora confletur, varie disputarunt, coniectura potius quam tentaminibus chemicis nixi. Non attinet omnes huc spectantes hypotheses hic recensere (Conf. KOSEGARTEN *Diss. l. c. p. 44.*). Nec sententia NEUMANNI (*l. c. p. 306.*), quod ex copia phlogisti, pauxillo aquae et subtilissima terra constet, in omnibus satisfacit, quum ista saporis nulla ratio detur. Abstinerere a chemico scrutinio, fecit procul dubio molesta experientia, quod resuscitari ex menstruis, quibus subacta fuerat, Camphora facile sua integritate possit, ita vt aequae pertinax decompositioni resistat, ac Hydrargyrus. Legi merentur
inge-

ingenioſa et operoſa experimenta, quae cl. KOSEGARTEN in hunc finem inſtituit. Poſt varia irrita, tandem per pluries repetitas deſtillationes Camphorae cum magna quantitate ſpiritus Nitri dephlogiſtici eo peruenit, vt eliceret cryſtallos ſalinas, albas, nitidas, parallelepipedas vel laminas rhomboidales et reſtanguulares. Hoc ſal fuit acidum, diſcrepans ſua natura ab aliis acidis, vnde putat eſſe partem Camphorae conſtituentem, et obiectionibus eorum obuiam it, qui putarent originem traxiſſe ex acido Nitri, vel nonniſi acidum Sacchari eſſe mutatum (Vid. *l. c. p. 61. ſqq.*). Acidum e contrario Camphorae per ſpeciem combuſtionis generari ſub operatione, nec antea aduiſſe, vult cl. MARET (in CRELLS *Annal.* 1786. *vol. 2. p. 138.*). Camphorae cum acido vitriolico tractatione phlogiſton modo et terra iſtius conſpicienda ſeſe praebent (KOSEGARTEN *l. c. p. 51.*).

Apud Graecos veteres nulla Camphorae mentio fit, ſed Arabes primi illam inter medicamenta celebrarunt, Caſur vel Canſur illam nuncupantes et refrigerantem vim illi adſcribentes (Vid. AVICENNA ed. ALPAGI et RINII *p. 563.* et SERAPION). Seriori autem aetati reſeruatum fuit,

naturam et virtutes eius plane singulares verius explorare.

In hunc finem quoque frequentia in animalibus varii generis experimenta a cll. MENGHINI, CARMINATI, MONRO aliisque capta sunt, quae multa illustrant phaenomena, sub vsu Camphorae in corpore humano sese manifestantia. Et horum quidem animantium quaedam magis, alia minus, ab humana natura aliena sunt. Ex priori censu sunt insecta multiplicis generis. Frustulum Camphorae prope ostiolum, ex quo proreperunt formicae, repositum, haec mox valdopere turbavit, ut procedentes illico latibulum pristinum quaerent, reliquae perterritae et fugatae undique discurrerent (MENGH. in *Comment. Bonon. tom. 3. p. 314.*). Hae turbae prout significant, halitus Camphorae formicis valde molestos esse: ita manifestior longe euadit vis eorum in insecta, hisce, intra ampullas vitreas octo vnciarum capaces charta perforata tectas, iunctim cum frustulo Camphorae granorum sex reconditis. Adhibita ad haec pericula vespaee, muscae, pulices, culices, scorpiones, cimices, pediculi, formicae, erucac, aranei, scarabaei, qui horrea praedantur, curculiones tritico fabisque
infesti,

infesti, tineae, quae lanæ destruunt; singulaeque horum species intra propriam ampullam inclusæ. Omnibus et singulis, exceptis tineis, Camphora sub hocce administrationis modo venenum' existit; nempe post agitationes multas et subsequentem languorem, soporem, vel et convulsivos motus, perierunt, quaedam citius, aliae lentius. Celerius quoque ista necata aestate quam autumno, celerius flante austro quam borea, quorum discriminum ratio continetur in exhalatione Camphoræ diuersa, quæ aestate et austro flante viuidior (MENGHINI *l. c. p. 315-317.* Conf. *CARMINATI de animal. ex mephitibus interitu p. 186.*). Tineae, quæ vapores adpositæ Camphoræ eluferant, non pares tamen fuere violentiæ suffitus Camphoræ accensæ ferendæ, qui suffitus et potentior vim in alia infecta exferit. Huic tentamini vel ardens carbo vel lapillus candens ad excipiendam Camphoram idoneus est (MENGH. *l. c. p. 319.*). En artem, qua vestiariis, horreis et granariis, egregie consuli poterit.

Transgredior ad experimenta, quibus maiora animalia, nostræ naturæ propiora, subiecta sunt, de vi effluuiorum Camphoræ primum commen-

taturus. Haec ipsa ranis in vitro longitudinis latitudinisque quatuor pollicum, cui inditae erant drachmae tres Camphorae, intra vndecim vel viginti minuta pr., et vni intra tres horae quadrantibus deleteria exstitere, post praegressos motus praeternaturales, respirationem difficilem, anxietatem, tremores, neruorum distentiones, stuporem (CARMINATI *l. c.* pag. 186.). Similibus affectionibus correpti sunt passeruli picaeque marinae (*loc. cit.* p. 190.). — Euentus idem fuit in ranis et passerulis ex fumo Camphorae accensae et dein extinctae intra vas vitreum; nec reuiuiscere potuerunt ranae, etiamsi semimortuae in aërem purum protraherentur (*l. c.* p. 179-184.).

Sed magis interest scire, quid Camphora per os largius ingesta in brutis effecerit. Horum e numero fuerunt volucres varii generis scilicet passeruli (MENGHINI; CARMINATI), columbi, coturnices (MENGHINI *Comment. Bonon. tom. 4. p. 201. 205.*), item hirundines, merulae, galli gallinacei (CARMINATI p. 199.), ranae iterum (MENGHINI; CARMINATI p. 192.); tum et quadrupedia varia, nimirum feles, canis (MENGHINI p. 203.), oves (MENGH. p. 203. CARMINATI p. 206.) et cuniculi (CARMIN.

(CARMIN. p. 202.). Effectus in hisce varii, nec vlla horum constantia, nisi in eo, quod omnes grauiter afficerentur; quaedam temulenta euaserunt, alia in furorem coniecta, alia sopore oppressa sunt, quibusdam anxietatem, stertorem, gemitus, eiulatus, spumam ante os, excitauit, alia inde correpta singultu, tremoribus vel conuulsionibus valde conspicuis, epilepsia adeo. In nonnullis euacuationibus natura sibi met auxilio fuit, vt vomitionibus, deiectionibus aluinis, ptyalismo, profluuis lotii. Quibusdam tamen post luctamina dicta necem attulit. Memorabile et hoc, quod frustum Camphorae vomitione subinde reiectum, etiamsi grauiter laborasset animal, exiguum modo ponderis iacturam perpeffum fuerit. Pro natura animalis diuersa, quibusdam minor quantitas indita, vt volucris, quibus pauca grana aliquando iam infesta fuerunt, aliis, vt quadrupedibus, maior e. c. felibus, quas grana viginti quatuor perdidit (MENGHINI *Comm. Bonon. tom. 3. p. 314. sq.* CARMINATI *de anim. ex mephit. interitu p. 186. sq.*). Oues, etsi male ex drachmis duabus affectae, eluctatae tamen periculum sunt, quin ea, quae vnciam dimidiam sumere cogebatur (MENGHINI p. 203. CARMINATI p. 206.). Canis drachma vna et